
④意見交換会の結果について 

③意見交換会の進め方について 
 開会後、市長挨拶、各出席者のご紹介・ご挨拶を行った後、次のフ
ローに基づき議事に入らせて頂きます。また、意見交換会の時間は、概
ね２時間程度を目安としております。 

  「まち・ひと・しごと創生に関する意見交換会（ひと創生部会） 」について    

１ 市長挨拶・出席者の紹介・挨拶（１５分） 

①開催の趣旨 
 少子高齢化の進行に的確に対応し、将来における急激な人
口減少を回避し、活力ある地域社会を維持していくために、本
年度「木更津市まち・ひと・しごと創生総合戦略」を策定します。 
 本戦略の策定に伴い、日々活動をされている方々の現場の
視点から見た、木更津市における地方創生に向けた課題や
今後の方向性などについて幅広く意見を伺うため、「まち」「ひ
と」「しごと」の３分野ごとに意見交換会を開催します。 
 このうち、皆様には、「ひと創生」の分野について、②テーマ
に沿って、意見等を頂戴したいと存じます。 
 

２ 議事（１時間４０分） 

＜開会＞ 

＜閉会＞ 

H27.7 H27.8 H27.9 H27.10 H27.11 H27.12 H28.1 

※「木更津市まち・ひと・しごと創生総合戦略」の策定作業 

 出席者から幅広く意見を伺う観点から、以下のとおり２回ずつ
発言を頂きたいと存じます。 
 
１回目：日常的に各現場において活動をされている方々から、 
     日々の活動を通じて感じる、「若い世代の結婚・出産・ 
     子育ての希望をかなえる」といった地方創生の観点に 
     おいて、木更津市の強み・弱み・課題等を伺います。 

 
２回目：１回目の発言を踏まえ、今後の「まち・ひと・しごと創生」に 
     向けたまちづくりにおいて、必要とされる具体的な取り組 
     み、他の団体や行政と協力して取り組むべき方向性等に 
     ついて伺います。 

H28.2 H28.3 

意見交換会の開催 

②テーマ 
  若い世代が結婚・妊娠・出産・子育ての希望をかなえられる
しくみづくりについて 

   ・未婚化・晩婚化の歯止め 
   ・ワークライフバランスの重視 
   ・地域人材の育成 
   ・子育て環境の充実 
   ・若い世代の定住促進など 

３ その他（５分） 

総合戦略の決定 戦略素案の策定 骨子（案）の策定 

意見交換会で頂戴した意見（視点、取り組み等）を活用し、総合戦略の策定行います。 

H28.4 

資料３ 


